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Nga Hans-Joachim Lanksch

Qé né fillim duhet me ju rréfye dy gjana: prej meje nuk mund té pritni nji kumtesé shkencore,
mbasi nuk jam njeri i shkencés, por i praktikés — nji qytetar i thjeshté gé punon me gjuhén
shqgipe. E dyta: uné jam nji dashamirés i madh i gegnishtes, ama jam edhe nji dashamirés i
madh i tosknishtes. Gjuha e Mjedés, Koligit e Camajt asht e ambél dhe e pasun, ama po ag e
bukur dhe e pasun asht gjuha e Naimit, Lasgushit e Mitrushit.

Vjetéve té fundit asht gjallnue diskutimi rreth gegnishtes resp. rreth raportit t& saj me shqipen
standarde, dhe, lidhun me kété, debati rreth rishikimit té shqgipes sé standardizueme.

Kam disa, ma sakté: 6 kérkesa ndaj atyne gé merren me debatin né fjalé:

- Diskutimi pér gegnishten dhe standardishten e sotme duhet liberalizue, duhet me i dhané fund
monopolizimit té kétij kuvendimi nga ana e disa gjuhétaréve gé e mbrojné standardishten e
Kongresit té Drejtshkrimit dhe orvaten me uzurpue c¢do diskutim pér kété cashtje, ku
pérjashtohen sidomos shkrimtarét, ata pra qé e pérdorin dhe e krijojné gjuhén.

Gjuhén e Dantes dhe Petrarkés s’e kané krijue gramatikanét, por Danteja dhe Petrarka. Me
flalé té tjera: nuk ban gé pér problemet e kéndimit operistik t¢ monologizojné profesorét e
kantos tue ua kycé gojén kangétaréve.

- Duhet me i dhané fund diskriminimit té gegnishtes letrare si “dialekt”. Asht e vérteté gé
ekzistojné té folmet gege me néndialektet, nén-néndialektet dhe nén-nén-néndialektet etj. té
tyne, por asht e vérteté edhe se autoré si Migjeni a At Anton Harapi kané shkrue nji gegnishte
letrare edhe pse ajo s’ka kené e standardizueme.

- Diskutimi pér gegnishten dhe gjuhén zyrtare letrare duhet shlirue prej véshtrimeve
jashtégjuhésore. Gjuha nuk mund t'i nénshtrohet nji gasje ideologjike, sidomos jo nji gasje
politike. Dihet gé né djepin e gjuhés sé dekretueme prej Kongresit té Drejtshkrimit géndronin
piképamje kryeképut politike gé s’kishin me ba& asgja me cashtjen e gjuhés. Po citoj: “gjuhé
letrare, gjuhé e pérbashkét kombétare duhet té jeté ajo e masave té popullit qé pérfagésojné
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pjesén mé progresive té vendit toné”, u deklarue mé '47-én, dhe 5 vjet ma voné, né sesionin
shkencor me titull “Veprat e shokut Stalin mbi gjuhésiné dhe problemet tona gjuhésore né
dritén e kétyre veprave” u tha se: “juga nxori udhéhegésit kryesoré e mé té shumté té lévizjes,
ajo i dha kuadrot mé té shumta”, ndérsa gegnishtja u shpall “reaksionare”. Né Kongresin mé
'72-én dhe mbasandej theksohej pandérpré gé vlera e standardit géndronte te “parimet
marksiste”.

Diskutimi dhe trajtimi i gegnishtes dhe standardishtes duhet dezinfektue prej ngjitjeve té tilla e té
ngjashme jashtégjuhésore.

- Poashtu, debati pér gegnishten dhe standardishten duhet shlirue prej emocionesh dhe frazave
bombastike e patetike.

Gegnishtja duhet té ¢mitologjizohet dhe standardi duhet t& demistifikohet.

Ithtarét e gegnishtes duhet me u dhané lamtumirén shprehjeve si “gegnishtja e shéjté”, “lahuta
ilire kéndonte gegnisht” etj.

Avokatét e standardit duhen me u distancue prej shtrembnimeve faktesh. Disa mbrojtés té
gjuhés sé sotme zyrtare shqipe pretendojné se gjuha e Kongresit té 72-és na ishte nji si arritje
aspiratash shekullore té popullit shqgiptar pér nji gjuhé té pérbashkét letrare.

Kjo nuk asht e vérteté.

Si¢ dihet miré dhe shpesh harrohet me gjithé gejf, orvatjet dhe aspiratat e shqiptaréve pér nji
gjuhé té pérbashkét letrare rezultonin né vendimet konsensuale té Komisisé Letrare té
Shkodrés, né gegnishten jugore elbasanase. Elbasanishtja gqe nji idiomé e gjallé, g& mund té
pérdorej pa telashe té médha si prej tosknishtfolésve ashtu dhe prej gegnishtfolésve.
Elbasanishtja si normé e shgipes nuk funksiononte né té gjitha nivelet. Nji pjesé té fajit pér kété
kané edhe shkrimtaré té njohun gé e injoronin modelin e elbasanishtes, ndér ta edhe At Gjergj
Fishta, pérndryshe anétar i Komisisé Letrare té Shkodrés, i cili me kryenecési prej gegit
vazhdonte me shkrue nji gegnishte veriperéndimore.

Pushteti komunist, né vend gé té angazhohej pér afirmimin e gjuhés letrare té pércaktueme prej
Komisisé Letrare té Shkodrés, e dekretoi tosknishten dhe e ndigte me ngulm e dhuné
pérdorimin e saj si gjuhé zyrtare e cila mbas konsultave té€ shumta mé 72-én rezultoi né krijesén
artificiale té gjuhés sé njésuar letrare shqipe, nji pérziemje té cuditshme jo-organike tosko-gege.

- Pérdorimi i standardit duhet liberalizue. Romancieri, poeti dhe publicisti Dr. Agron Tufa asht
ankue disa heré né media shgiptare gé redaktorét ia ndalojné dhe shlyejné edhe ma té voglin
devijim nga standardi. Kjo praktiké e mumifikon gjuhén dhe pengon c¢cdo zgjanim dhe zhvillim,
madje dhe frymémarrjen e organizmit té gjallé gé e quejmé gjuhé.

- Standardi nuk duhet fosilizue. Dihet se né bashképunim ndérakademik jané krijue komisione
té ndryshme té “Késhillit Ndérakademik pér Gjuhén Shqipe” pér shikimin dhe rishikimin e
shqgipes standarde. Lutja ndaj anétaréve té Késhillit e ndaj té gjithé té tjeréve gé merren me
rishikimin e standardit asht — mos me u kénagé me retushime té vogla, mos me u marré me
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arnime, por me pérmirésime e kurime té vérteta. Retushimet vetém e vazhdojné petrifikimin e
standardit. Pér t'iu shmangé diglosisé duhet me marré para sysh edhe realitetin gjuhésor té
shqgipes né té shkruemit e té folunit, ku mundem me vecue sidomos, fjala vjen, cashtjen e
paskajores e cila pérdoret prej dy té tretave té viseve shqipfolése.

Disa fjalé pér statusin quo. Né Kosové de facto ekziston gjendja e diglosisé. Pérvec késaj, kur
orvaten me e pérdoré standardin, shumica dérrmuese e popullatés até nuk e zotnojné. Né
Shqipni, nji pjesé e miré e toskéve e pérdorin tosknishten né vend té standardit, gja gé mund té
vérehet mjaft miré né radio e televizion, pérderisa nji pjesé e miré e gegéve nuk e zotnuekan
ma plotésisht gegnishten dhe pérdorin nji mish-mash gego-standardisht.

U kam ba pyetje me shkrim disa shkrimtaréve t& Gegnisé se pse shkruejné standardisht dhe jo
gegnisht. Disa syrésh u pérgjigjén né ményré bukur specifike dmth. fare, ndérsa disa té tjeré mé
kthyen pérgjigje interesante dhe fort informative. Po citoj disa prej tyne:

- Mimoza Ahmeti gé babain e ka prej Malit té Zi, shkruen:

"Akomodimi dhe funksionimi me sistemin ku jetoj gé éshté administror e funksional nuk mé
pérkrah né té folurén e veriut. Poashtu gradualisht té folurit normativ iu vesh mentalitetit tim dhe
tani éshté e véshtiré té zbérthehet. Por potencén e gjuhés veriore jo vetém nuk e mohoj por e
adhuroj.”

- Autori shkodran Stefan Capaliku pérgjiget:

“Kam shkruar né gjuhé letrare sepse nuk kam pasé njé model té€ gegnishtes letrare. Ma voné
kam shkrue edhe né gegnisht. Dramén e fundit e shkruejta né gegnisht dhe e vuna né skené né
Shkodér. Né teatér provova se gegnishtja tingéllonte pér bukuri.”

- Nji autor tjetér shkodran, Gazmend Krasniqi, prozator, poet dhe eseist, gé e quen veten autor
gegnishtfolés dhe standardshkrues thoté ndér té tjera:

“I takoj njé brezi gé, kur ka fillue té shkruejé e té lexojé (bahet fjalé pér Abetaren) asht
“bombardue” né ményrén ma té rrepté nga e quejtuna Gjuhé e Njésuar.” Né pérgjigjen e tij ma
té gjaté, autori thekson gé gegnishtja nuk mirépritet nga editoria késhtu qé nji shkrimtar serioz
nuk mundet me ekzistue pa mbéshtetjen e domosdoshme té botuesve. Krasnigi shton: “Besoj
gé sot shtrohet pyetja se cfaré duhet ba pér ta ruejtun nga ekskomunikimi apo pér té lidhé fijet e
zhvillue njé tradité t& konsolidueme, si¢ asht gegnishtja, me njé mundési gé e jep njé kohé
demokratike si kjo e jona.”

- Shkrimtari Ridvan Dibra, shkodran dhe ai, shkroi shqip e trog, si¢ e ka zakon: “nuk di me e
shkru mire gegnishten, pér kto arsye:

1. Jam formu e kulturu me njé vepér té shkruar apo té pérkthyer toskérisht (shkolla, realizmi i
mbrapshté socialist, media et));

2. Mungon hala nji gramatiké e unifikueme e gegnishtes, sidomos asaj té stadit té sotém;
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3. Ndoshta nji déshiré disi e fshehté pér ta shtri hapsinén & komunikimit edhe ndé toskeéri...”

Mundemi me pérmbledhé pérgjigjet e miqve té€ mi shkrimtaré: gegét e Shqipnisé jané rrité e
rriten me standardishten dhe jané mésue me té. Mungesa e nji norme gjuhésore té gegnishtes
sé sotme e véshtiréson ma téj pérdorimin e nji gegnishte letrare. Shumékush pérmallohet pér
bukuriné e gegnishtes.

Sa i pérket gegnishtes — cka me ba? Linguocidi qé e ndérmori sistemi komunist ndaj gegnishtes
asht ireversibél. Tash pér tash, krijimi i nji norme té pérbashkét gege duket me kené iluzion,
sidomos pér shkak té bajraktarizmit té njohun notor, por edhe né mungesé té strukturave té
nevojshme organizative, administrative e shkencore.

Duhet me i dhané fund demonizimit té gegnishtes si element antikombétar, anmik i popullit
shqiptar, armé e pércarésve té kombit shqiptar etj. Botimi dhe distribuimi i librit né gegnishte
duhet me u ba edhe né jug té Shkodrés e Lezhés.

Sa i pérket standardit — statusi ante quo sot nuk mundet me u vendosé, nuk mundet me u
rivendosé norma e elbasanishtes. Gjuha e sotme zyrtare letrare duhet me u lirue nga korseja e
nji standardi té ngurosun. Duhet lejue zhvillimi organik i gjuhés, ku standardi i bazuem mbi
tosknishten ka me u shkri me elemente gege. Kultivimi i gegnishtes letrare dhe liberalizimi i
standardit nuk duen me thané dhe nuk synojné divergjencén por konvergjencén e natyrshme té
idiomave shqgipe./albanianpride.com/
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